

Số: /KH-SDTTG

Bắc Ninh, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đoàn đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Ninh đi giao lưu, học tập kinh nghiệm tại thành phố Hà Nội và tỉnh Ninh Bình năm 2026

Căn cứ Quyết định 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/03/2018 của Thủ tướng Chính phủ về Tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025; Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh một số nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc, hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư 02/2023/TT-UBND ngày 21/8/2023 của Ủy ban Dân tộc, về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-UBND; Thông tư số 05/2025/QĐ-TTg ngày 26/6/2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị; Thông tư số 12/2025/TT-BTC ngày 19/3/2025 của Bộ Tài chính Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 40/2017/TT-BTC Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị; Thông tư 112/2025/TT-BTC ngày 28/11/2025 của Bộ Tài chính Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các CTMTQG giai đoạn 2021-2025 được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư 75/2024/TT-BTC ngày 31/10/2024 của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị quyết số 114/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND tỉnh Quy định mức chi công tác phí, mức chi hội nghị đối với các cơ quan, tổ chức đơn vị trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;

Căn cứ văn bản số 4169/STC-HCSN ngày 11/11/2025 của Sở Tài chính, về việc điều chỉnh dự toán thực hiện chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS & MN năm 2025 và dự toán chi NSNN năm 2025;

Sở Dân tộc và Tôn giáo xây dựng kế hoạch tổ chức các Đoàn đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Ninh đi giao lưu, học tập kinh nghiệm tại thành phố Hà Nội và tỉnh Ninh Bình năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tạo điều kiện để người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh được giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, học tập các mô hình phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, giữ gìn an ninh trật tự.

- Giúp người có uy tín học tập các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong phát huy vai trò người có uy tín; nâng cao kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Động viên, khích lệ đội ngũ người có uy tín tiếp tục phát huy vai trò là cầu nối giữa cấp ủy, chính quyền với đồng bào dân tộc thiểu số; góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức đoàn công tác bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, đúng mục đích và đối tượng.

- Các hoạt động giao lưu, học tập kinh nghiệm, phù hợp với thực tiễn công tác dân tộc và nhiệm vụ của người có uy tín.

- Các thành viên tham gia đoàn chấp hành nghiêm chương trình, kế hoạch; tích cực học tập, trao đổi kinh nghiệm và vận dụng hiệu quả các nội dung tiếp thu được vào thực tiễn địa phương.

II. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thành phần, số lượng:

Tổng số tham gia Đoàn công tác: 54 người; trong đó:

- Lãnh đạo Sở Dân tộc và Tôn giáo: 01 Lãnh đạo làm Trưởng đoàn;
- Cán bộ, công chức Văn phòng Sở: 03 người;
- Cán bộ, công chức Phòng Tôn giáo: 01 người;
- Cán bộ y tế phục vụ đoàn: 01 người;
- Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số: 48 người.

2. Nội dung

- Tổ chức gặp gỡ, trao đổi kinh nghiệm với cơ quan làm công tác dân tộc, chính quyền địa phương nơi đến.

- Trao đổi, học tập kinh nghiệm về: Công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số; Phát huy vai trò người có uy tín trong cộng đồng; Xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; Tham gia giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở...

- Tham quan, nghiên cứu thực tế các địa danh lịch sử, mô hình phát triển kinh tế, văn hóa, du lịch cộng đồng, xây dựng nông thôn mới tiêu biểu.

3. Địa điểm

- Tại thành phố Hà Nội: Tham quan thực tế Bảo tàng Quân sự Việt Nam;

- Tại tỉnh Ninh Bình:

+ Trao đổi, học tập kinh nghiệm với Ban Dân tộc và Tôn giáo thuộc Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình;

+ Tham quan, nghiên cứu thực tế các mô hình phát triển kinh tế, văn hóa, du lịch cộng đồng.

(Địa điểm làm việc, giao lưu và tham quan thực tế cụ thể tại tỉnh Ninh Bình do Đoàn công tác phối hợp, thống nhất với Ban Dân tộc và Tôn giáo thuộc Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình trước thời điểm dự kiến tổ chức).

4. Thời gian

Dự kiến tổ chức trong tháng 6 năm 2026, thời gian 3,5 ngày 03 đêm.

- Ngày thứ nhất: Buổi chiều đón tiếp và bố trí cho đại biểu người có uy tín nghỉ đêm tại phường Bắc Giang;

- Ngày thứ hai:

+ Buổi sáng: Đoàn tham quan thực tế Bảo tàng Quân sự Việt Nam;

+ Buổi chiều: Đoàn xuất phát đi tỉnh Ninh Bình và nghỉ đêm tại tỉnh Ninh Bình.

- Ngày thứ ba: Đoàn Trao đổi, học tập kinh nghiệm với Ban Dân tộc và Tôn giáo thuộc Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình; tham quan, nghiên cứu thực tế các mô hình phát triển kinh tế, văn hóa, du lịch cộng đồng và nghỉ đêm tại tỉnh Ninh Bình.

- Ngày thứ tư: Đoàn xuất phát từ tỉnh Ninh Bình về Bắc Ninh, ăn trưa tại phường Bắc Giang sau đó xe đưa các đại biểu về xã.

* *Phương án đưa đón:* Ban Tổ chức bố trí 02 xe 29 chỗ đón đại biểu người uy tín tại các xã, đưa đi học tập kinh nghiệm tại thành phố Hà Nội, tỉnh Ninh Bình và đưa đại biểu về các xã.

5. Kinh phí thực hiện

- Tổng kinh phí: 176.853.600 đồng (*Một trăm bảy mươi sáu triệu tám trăm năm mươi ba nghìn sáu trăm đồng*).

Kinh phí trên đã bao gồm các chế độ, chính sách đối với người uy tín; kinh phí lưu trú và phòng nghỉ của thành viên Ban Tổ chức phục vụ đoàn; kinh phí thuê xe, thuốc chữa bệnh thông thường...

- Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh (chuyển nguồn sang năm 2026) đối ứng thực hiện Nội dung số 1, Tiêu dự án 1, Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở:

- Tham mưu văn bản triển khai đến các xã, phường lựa chọn đại biểu; phê duyệt kinh phí; xây dựng chương trình, nội dung giao lưu, học tập kinh nghiệm; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và địa phương nơi đến để chuẩn bị các điều kiện phục vụ đoàn công tác.

- Tham mưu thành lập đoàn công tác; chuẩn bị các điều kiện về phương tiện, hậu cần, nơi ăn nghỉ và các điều kiện phục vụ đoàn; quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Phối hợp bảo đảm công tác y tế, an toàn giao thông và các điều kiện cần thiết khác trong suốt quá trình tổ chức đoàn; theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện; tham mưu báo cáo kết quả về Giám đốc Sở theo quy định.

2. Đề nghị UBND các xã, phường giao cho Phòng Văn hóa – Xã hội:

- Lựa chọn, giới thiệu người có uy tín tiêu biểu, có đủ điều kiện sức khỏe, tinh thần trách nhiệm để tham gia đoàn công tác; thông báo và tạo điều kiện để người có uy tín tham gia đầy đủ chương trình.

- Trường hợp có thay đổi nhân sự (người có uy tín) tham gia, kịp thời báo cáo Sở Dân tộc và Tôn giáo để xem xét, quyết định điều chỉnh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đoàn đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Ninh đi giao lưu, học tập kinh nghiệm tại thành phố Hà Nội và tỉnh Ninh Bình năm 2026; đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan phối hợp, triển khai tổ chức, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng CM thuộc Sở;
- UBND các xã, phường liên quan;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đào Thu Hà